
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 119  del Reg. 
 

Del 26.05.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA  IMPEGNO  SOMME ED 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36   

COMMA   2)  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  N.  

50/2016 COME MODIFICATO  DAL  D.LGS.  N. 

56/2017, DALLA LEGGE N. 55/2019 (SBLOCCA  

CANTIERI)  E  IN  ULTIMO  DELLA  LEGGE 

N°120/2020 (DECRETO  SEMPLIFICAZIONE) 

LAVORI INTEGRATIVI COMPLEMENTARI E  

MIGLIORATIVI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA, 

RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED AMBIENTALE 

ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO 

POLIVALENTE DI  VIA  PROVINCIALE,  

FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO DELLA 

FUNZIONALITÀ  E  DELLA FRUIZIONE' - ART. 1, 

COMMA 29, DELLA LEGGE  27  DICEMBRE 2019, 

N. 160 (LEGGE DI BILANCIO 2020) -  
 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 119 del 26.05.2021 

N. 204 Del 27.05.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  IMPEGNO  SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 36   COMMA   2)  LETTERA  A)  DEL  D.LGS.  N.  50/2016 

COME MODIFICATO  DAL  D.LGS.  N. 56/2017, DALLA LEGGE N. 

55/2019 (SBLOCCA  CANTIERI)  E  IN  ULTIMO  DELLA  LEGGE 

N°120/2020 (DECRETO  SEMPLIFICAZIONE) LAVORI INTEGRATIVI 

COMPLEMENTARI E  MIGLIORATIVI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA, 

RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA ED AMBIENTALE ED 

ADEGUAMENTO DEL CAMPO POLIVALENTE DI  VIA  

PROVINCIALE,  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO DELLA 

FUNZIONALITÀ  E  DELLA FRUIZIONE' - ART. 1, COMMA 29, 

DELLA LEGGE  27  DICEMBRE 2019, N. 160 (LEGGE DI BILANCIO 

2020) -  

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di maggio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

 

VISTI: 

 l'art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) pubblicata sul 
S.O. della GURI n. 304 del 30/12/2019, che recita testualmente: “Per ciascuno degli anni dal 
2020 al  2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  materia di: 

 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 



 

 

 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché   interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio   comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”; 

 il Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno (pubblicato sulla GURI n. 13 del 17/01/2020), con il quale sono stati 
assegnati i suddetti contributi per un importo complessivo di 500 milioni di euro per l’anno 
2020, individuando l'elenco dei comuni beneficiari; 

 l’Allegato A) al suddetto Decreto Ministeriale, con il quale viene assegnato al Comune di 
Sinagra un contributo di € 50.000,00 (progressivo n. 5103) per l’anno 2020; 

PRESO ATTO: 

 della Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 11/09/2020 avente per oggetto: “Art. 1, comma 
29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) - Contributo per investimenti 
destinato ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l'anno 2020 - Individuazione delle opere da realizzare e direttive al Responsabile 
dell'Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici”, con la quale è stato 
individuato il seguente intervento da attuare con il contributo in questione: “Lavori di messa 
in sicurezza, riqualificazione edilizia ed ambientale ed adeguamento del Campo Polivalente 
di via Provinciale, finalizzati al miglioramento della funzionalità e della fruizione” 
dell’importo complessivo di € 50.000,00; 

 che con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale sono state impartire le direttive al 
Responsabile della III Area per procedere con gli adempimenti gestionali di competenza; 

 che con Determinazione Dirigenziale n. 307/R.G. del 23/09/2020 è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del geom. Franchina Giuseppe (istruttore 
tecnico di ruolo Cat. C1); 

 che con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato individuato il progettista, ing. 
Renato Cilona (Funzionario Tecnico Direttivo Cat. D1 e Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici); 

 che l’esecuzione dell’intervento di cui sopra deve avvenire entro il termine del 30/10/2020, 
giusta proroga in fase di formalizzazione da parte del Governo, così come ufficialmente 
comunicato dall’ANCI e dall’IFEL in data 10/09/2020, nonché con il documento degli  
emendamenti  al DDL di conversione del decreto legge 14 agosto 2020 recante “Misure 
urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia” – cd DL agosto – che l’ANCI ha inviato in data 
10/09/2020 in commissione Bilancio del Senato; 

 che è stato generato il seguente CUP: C66J20001100001 dalla piattaforma telematica del 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

 che in data 28/09/2020 il suddetto progettista incaricato ha trasmesso il Progetto Esecutivo 
denominato: “Lavori di messa in sicurezza, riqualificazione edilizia ed ambientale ed 
adeguamento del Campo Polivalente di via Provinciale, finalizzati al miglioramento della 
funzionalità e della fruizione”, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e s.m.i., e dell’art. 33÷43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 50.000,00, di cui € 44.638,50 per lavori (compresi € 710,80 
quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 17.979,47 quali costi della 
manodopera) ed € 5.361,50 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, ripartiti 
secondo il seguente quadro tecnico economico: 



 

 

 

 che il progetto esecutivo approvato in linea amministrativa con Delibera di Giunta Comunale 
n. 138 del 12/10/2020; 

VISTA la Determina Dirigenziale n°198 del 02/11/2020, con la quale è stata aggiudicata, ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, 
dalla Legge n. 55/2019 e della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni), attraverso Trattativa 
Diretta (TD) n°1454518 del 16/10/2020 sul Mercato Elettronico della P.A. – MEPA di CONSIP 
S.p.A. (www.acquistinretepa.it), all’Operatore Economico Operatore Economico VINCI SPORT, Via 
S. Biagio, 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 03133260830 – PEC: vincisportsrl@pec.it i lavori in 
argomento offrendo un ribasso del 5,00%, pertanto per l’importo contrattuale di €.41.731,31, 
oltre oneri per la sicurezza pari ad €.710,80 in totale €.42.442,11, oltre IVA al 10% in totale 
€.46.686,32, con un economia pari ad €.2.416,03;  

PRESO ATTO 

 del verbale di consegna dei lavori redatto in data 13/11/2020 dal quale risulta che il termine utile 
per l’ultimazione è stato fissato al giorno 29 in applicazione alle previsioni progettuali ed agli obblighi 
contrattuali; 

 che per effetto della due proroga concesse dal RUP durante l’esecuzione dei lavori, rispettivamente 
di 35 giorni e di 10 giorni (complessivamente di 45 giorni), il termine utile per l’ultimazione dei lavori 
indicati è stato definitivamente fissato alla data del 25/01/2021; 

VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori redatto il 25/01/2021 nella quale si evince, che i lavori 
specificati in oggetto sono stati ultimati nel giorno 20/01/2021 come comunicato dall’impresa 
esecutrice con Nota/Pec prot. n. 775 del 20/01/2021 e quindi in tempo utile ai fini di quanto 
previsto dal progetto esecutivo e dal contratto; 

CHE in data 18/2/2021 è stato redatto il certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto, 
conformemente al D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018; 
CHE  durante l’esecuzione dei lavori si rende necessario ed indispensabile procedere alla fornitura  
e posa in opera di rete plastificata idrorepellente per la copertura del campo di calcetto in 
argomento, in quanto in fase di predisposizione della perizia esecutiva non è stata prevista; 
CHE a tal proposito si possono utilizzare le economie derivanti dall’intervento originario, con 
affidamento alla ditta esecutrice dei lavori che si è dichiarata disponibile ad effettuare 
l’intervento; 
RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori integrativi, complementari e 
migliorativi di fornitura e posa in opera di rete plastificata idrorepellente per la copertura del 
campo di calcetto all’operatore economico VINCI SPORT, Via S. Biagio, 98069 Sinagra (ME) – 
Partita IVA: 03133260830 – PEC: vincisportsrl@pec.it e procedere al conseguente impegno di 
spesa sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio di Previsione Anno 2021 - 2023; 

mailto:vincisportsrl@pec.it
mailto:vincisportsrl@pec.it


 

 

ATTESO che tali lavori integrativi, complementari e migliorativi si rendono necessari, indispensabili 
ed urgenti per migliorare e rendere più sicura l’opera in oggetto; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 
VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 145/2018 
- Legge di Bilancio 2019, ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione) ed in 
particolare: 
1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 
avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta” e in ultimo il comma secondo lettera a): << Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare 
le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 
indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. 
Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi 
della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di dette linee guida, si applica 
l'articolo 216, comma 9”; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 
(pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 
RITENUTO di poter procedere autonomamente all’affidamento dei lavori integrativi e migliorativi 
in oggetto, mediante affidamento diretto (TD) ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e 
della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione) allo stesso operatore economico VINCI SPORT, 
Via S. Biagio, 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 03133260830 – PEC: vincisportsrl@pec.it; 
DATO ATTO che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte con i fondi assegnati a questo 
Ente giusto Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla GURI n. 13 del 17/01/2020) (Allegato 1 – progressivo 
n°5103; 
DATO ATTO altresì: 
- che per la procedura in argomento è stato generato dalla piattaforma telematica dell’ANAC il 

seguente CIG: Z6E31DB153; 

- che è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento, giusta 
richiesta INAIL _27588720 con scadenza 21/09/2021; 

VISTI: 

 il D.L. n°76/2020 come convertito con la Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazioni); 

 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 
(pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
mailto:vincisportsrl@pec.it


 

 

 il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 
26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 

 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 

 la Legge Regionale n. 30/2000; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 

 la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 la L.R. n. 12/2011; 

 le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
 l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e 
sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 lo Statuto Comunale vigente; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori integrativi, complementari e migliorativi di fornitura 
e posa in opera di rete plastificata idrorepellente per la copertura del campo di calcetto, 
utilizzando le modalità di affidamento diretto, dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca Cantieri) e in 
ultimo della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione), allo stesso all’operatore economico 
VINCI SPORT, Via S. Biagio, 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 03133260830 – PEC: 
vincisportsrl@pec.it, precedentemente affidatario dei lavori principali, giusta Determina 
Dirigenziale n°198 del 02/11/2020; 

 DI AFFIDARE, pertanto, i lavori integrativi, complementari e migliorativi in argomento, 
all’operatore economico VINCI SPORT, Via S. Biagio, 98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 
03133260830 – PEC: vincisportsrl@pec.it, specializzato nel settore, per l’importo di €.2.956,56, 
compreso IVA, come da  preventivo esecutivo agli atti d'ufficio; 

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 2.956,56, trova copertura finanziaria con i 
fondi assegnati a questo Ente giusto Decreto del 14/01/2020 del Capo del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla GURI n. 13 del 
17/01/2020 Allegato 1 – progressivo n°5103) al Cap. 2650/1 RR.PP. del Bilancio Comunale 
2021/2023 in corso di formazione   ; 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di 
lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione 
dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 

http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f
mailto:vincisportsrl@pec.it
mailto:vincisportsrl@pec.it


 

 

190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata VINCI SPORT, Via S. Biagio, 
98069 Sinagra (ME) – Partita IVA: 03133260830 – PEC: vincisportsrl@pec.it, al Responsabile 
dell’Area Economica – Finanziaria, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 
comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi 
nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

 F.to Ing. Renato CILONA 

 

mailto:vincisportsrl@pec.it


 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 27.05.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  27.05.2021   al  11.06.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 27.05.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 27.05.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 



 

 

 
 


